
Abstrakt 
Bakalářská práce se zabývá možností násilného řešení událostí v Československu v roce 1988 

a 1989. Pro porovnání jsou nastíněny i události v celé střední Evropě, do které se v této práci 

počítá kromě Československa také Polsko, Maďarsko a NDR.  Práce je rozdělena na dvě 

části. První má dvě kapitoly, ve kterých je popis událostí ve druhé polovině osmdesátých let 

ve střední Evropě. Ve druhé části práce je pak popsáno, jaké mocenské a stranické orgány se 

podílely na rozhodování o možných zásazích a kdo zásahy prováděl. V závěrečné kapitole 

jsou popsány tři hlavní faktory, které ovlivnily chod událostí v roce 1989. Hlavní zdroje práce 

jsou archivní materiály ze zasedání Ústředního výboru, sborníky Securitas imperii a 

rozhovory s vysoce postavenými komunisty té doby. Výsledkem práce je to, že možnost 

násilného řešení byla velmi malá, protože celou situaci ovlivňovalo několik na sebe 

navazujících faktorů.  

 


